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Список основных сокращений и обозначений

АФК – Активные формы кислорода

ВЗМО – Высшая занятая молекулярная орбиталь

ДМФА – N,N-Диметилформамид

ИК – Инфракрасный

ИЭР – Ионизация при электрораспылении

КССВ – Константа спин-спинового взаимодействия

НСМО – Низшая свободная молекулярная орбиталь

РСА – Рентгеноструктурный анализ

ТГФ – Тетрагидрофуран

ТСХ – Тонкослойная хроматография

УФ – Ультрафиолетовый

ФДТ – Фотодинамическая терапия

ФС ‒ Фотосенсибилизатор

ЭА – Электроноакцепторный

ЭД – Электронодонорный

ЯМР – Ядерный магнитный резонанс

AIEE – англ., Aggregation-induced Emission Enhancement, усиление эмиссии,

вызванное агрегацией

COSY – англ., Correlation Spectroscopy, гомоядерная корреляционная

спектроскопия

D – Оптическая плотность

ЕЕТ – англ., Efficiency of Energy Transfer, эффективность переноса энергии

FRET – англ.,Förster Resonance Energy Transfer, резонансный перенос энергии по

механизму Ферстера

HMBC – англ., Heteronuclear Multiple-Bond Correlation Spectroscopy, гетероядерная

корреляционная спектроскопия через несколько связей

HSQC – англ., Heteronuclear Single-Quantum Correlation Spectroscopy, гетероядерная

корреляционная спектроскопия через одну химическую связь

ICT – англ., Intramolecular Charge Transfer, внутримолекулярный перенос заряда
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РЕТ – англ., Photoinduced Electron Transfer, фотоиндицированный перенос

электрона

TICT– англ., Twisted Intramolecular Charge Transfer, «скрученное» состояние с

переносом заряда

I – Интенсивность флуоресценции

J – Константа спин-спинового взаимодействия; Интеграл перекрывания спектра

поглощения хромофора-акцептора и спектра флуоресценции хромофора-донора

k – Константа скорости

m/z – Отношение массы к заряду (в масс-спектрах)

n– Показатель преломления

T – Температура в шкале Цельсия

τ – Время жизни флуоресценции; время; время задержки

δ – Химический сдвиг

ε – Диэлектрическая проницаемость; Коэффициент экстинкции

λ – Длина волны

ρ – Плотность

φ – Квантовый выход флуоресценции; квантовый выход изомеризации

Δν – Стоксов сдвиг
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1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Разработка бифукциональных агентов для

комбинированной фотодинамической терапии (ФДТ) и флуоресцентной

диагностики (ФД) является актуальной задачей не только в связи с

востребованностью подобных систем для практического применения, но и с

научной точки зрения.

На сегодняшний день ФДТ является одним из наиболее щадящих и

эффективных методов лечения онкологических заболеваний [1]. Метод

фотодинамической терапии основан на введении пациенту раствора вещества-

фотосенсибилизатора (ФС), способного избирательно накапливаться в опухолевых

клетках, а при облучении светом определенной длины волны генерировать

активные формы кислорода, воздействие которых приводит к деструкции опухоли

[1,2]. Часть энергии поглощенного света фотосенсибилизатор испускает в виде

флуоресценции, что позволяет определять локализацию опухоли в организме,

однако собственные флуоресцентные характеристики фотосенсибилизаторов часто

не отвечают требованиям эффективной диагностики.

Большинство ФС характеризуются невысокими значениями Стоксова сдвига,

что затрудняет выделение флуоресцентного сигнала на фоне рассеянного света

возбуждения при флуоресцентной навигации [3, 4]. Кроме того, генерация

активных форм кислорода и флуоресценция являются конкурентными процессами

для молекулы ФС в возбужденном состоянии. В связи с вышесказанным

разработка препаратов, совмещающих в себе свойства терапевтического

(фотосенсибилизатор) и диагностического (флуорофор) агентов является

актуальной задачей. Подход к созданию таких бифукциональных агентов носит

название «Тераностика» (греч. thera(peia) — забота, уход, лечение и (diag)nostikos

— способный распознавать). На рисунке 1 показан принцип работы препарата-

тераностика, который представляет собой (бис)хромофорную систему,

функциональные фрагменты которой связаны посредством спейсера. Сочетание в

одной молекуле двух фотоактивных компонентов позволяет проводить

избирательно лечение или диагностику опухоли, варьируя длину волны

возбуждения.
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Большой вклад в развитие данного направления внесен группой Р. Пандея,

занимающейся разработкой тераностиков на основе цианиновых красителей.

Благодаря наличию длинной цепи сопряженных метиновых групп, цианиновые

красители обладают поглощением в ближней ИК-области [5-8]. К недостаткам

подобных систем можно отнести невысокую фотостабильность, а также низкие

значения Стоксова сдвига (около 25 нм). В научной литературе описано несколько

примеров коньюгатов фталоцианиновых фотосенсибилизаторов с

флуоресцентными родаминовыми красителей [9,10] и BODIPY [11,12], которые

отличаются более высокой фотостабильностью по сравнению с цианиновыми

хромофорами, однако также демонстрируют небольшую разницу длин волн

поглощения и флуоресценции. Основной проблемой, с которой сталкиваются

ученые при разработке (бис)хромофорных систем, является возможность

реализации между хромофорами процесса переноса энергии, ухудшающего или

флуоресцентные характеристики флуорофора или фотосенсибилизатора. Поэтому

на сегодняшний день поиск способов минимизацизации переноса энергии является

актуальной научной задачей.

Рисунок 1 - Принцип работы коньюгата

В рамках данной работы в качестве потенциальных тераностиков для ФДТ

рассматриваются коньюгаты фотосенсибилизатора бактериохлорина и

флуоресцентных красителей на основе производных 1,8-нафталимида.

Хромофорная система 1,8-нафталимида является популярной оптической

платформой для создания на ее основе оптических отбеливателей и красителей для

полимерных волокон [13-15], электролюминесцентных материалов [15,16],

флуоресцентных маркеров [17-19] и сенсоров для биологических исследований [20,
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21]. Высокая фотостабильность флуорофоров на основе нафталимида, большие

значения Стоксова сдвига (более 150 нм в растворителях высокой полярности), а

также относительная простота химической модификации делают люминофоры на

основе 1,8-нафталимида перспективными кандидатами и для применения в

качестве флуоресцентных компонентов препаратов-тераностиков для ФДТ. В

качестве компонента, отвечающего за терапевтические свойства коньюгата, был

выбран фотосенсибилизатор второго поколения, относящийся в группе

бактериохлоринов, для которых характерно наличие полосы поглощения в

ближней ИК-области, относительно низкая кожная и темновая токсичность, а

также быстрое выведение из организма [22].

Цель работы. Целью данной работы является создание препарата-

тераностика для применения в фотодинамической терапии рака. Идея работы

заключается в объединении в одной молекуле двух функциональных фрагментов:

фотосенсибилизатора бактериохлорина и нафталимидного флуорофора,

избирательное возбуждение каждого из которых позволит получать

терапевтический эффект или проводить диагностику опухоли. Разработка

подобных систем является комплексной задачей, которая включает в себя: синтез

флуорофоров, модифицированных функциональными группами, для дальнейшей

сшивки с фотосенсибилизатором; подробное изучение оптических свойств каждого

из компонентов (бис)хромофорной системы в растворе; анализ фотофизических

процессов, происходящих в коньюгате при фотовозбуждении и влияния на них

структуры спейсера, а также рассмотрение влияния флуорофора на

фотодинамические характеристики исходного ФС.

Научная новизна.

В настоящей работе предложены методы синтеза неописанных ранее

производных 4-стирил- и 4-пиразолинил-1,8-нафталимида, содержащих различные

алифатические заместители при имидном атоме азота нафталимида.

Изучено влияние природы растворителя на спектральные характеристики 4-

стирилнафталимидов и их склонность к образованию скрученных возбужденных

состояний, для которых характерна безызлучательная релаксация.
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В литературе описано ограниченное число примеров (бис)хромофорных

систем для фотодинамической терапии. В рамках данной работы впервые

получены и исследованы коньюгаты нафталимидных флуорофоров и

фотосенсибилизатора бактериохлорина, а также показано, что коньюгация

нафталимидных красителей с фотосенсибилизатором не снижает

фотодинамической эффективности последнего.

Впервые описаны апконверсионные наночастицы, модифицированные

хромофорами на основе нафталимида и бактериохлорина, открывающие

возможность для проведения диагностики и терапии при возбуждении светом ИК-

области.

Практическая ценность.

Предложены подходы к синтезу неописанных ранее производных 4-стирил- и

4-пиразолинил-1,8-нафталимида, содержащих при имидном атоме азота

следующие спейсерные группы: азидоэтил, (азидоэтил)нонаэтиленгликоль и мотив


[…]

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19а. В состав коньюгата 33 был введен полигликолевый спейсер для увеличения

расстояния между хромофорами.

Рисунок 16 ‒ Электронные спектры поглощения (а, в) и флуоресценции (б, г)

соединений 19а, 29, 32, 33 и эквимолярной смеси 19а и 29 (обозначено 29+19а) в

ацетонитриле. Длина волны возбуждения для всех соединений кроме 29 – 470 нм, для

29– 515 нм. Концентрация всех соединений 5∙10
–6

M

В случае эквимолярной смеси (рис.16в,г) возбуждение в области 470 нм,

которое поглощается в основном нафталимидным красителем (рисунок 16а),

приводит к появлению широкойполосы эмиссии, соответствующей спектру

флуоресценции индивидуального красителя (рисунок 16б) с небольшим пиком в

области 760 нм, который соответствует флуоресценции бактериохлорина. При

облучении 32 и 33 светом с длиной волны 470 нм наблюдается узкий пик

флуоресценции с максимумом 760 нм, что отвечает флуоресценции

бактериохлорина, в то время как флуоресценция нафталимидного красителя тушится

(рисунок 16г). Однако в случае коньюгата 33, в котором два фотоактивных
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фрагмента разделены полигликолевым спейсером, флуоресценция красителя

тушится не полностью, в данной молекуле процесс внутримолекулярного переноса

энергии протекает менее эффективно по сравнению с коньюгатом32.Эффективность

переноса энергии в коньюгате 32 была оценена с использованием значений времен

жизни нафталидного хромофора19а в присутствии и отсутсвии акцептора по

формуле (7) и составила: 1 – (0.065 нс/0.93 нс) = 0.93 (93%).

Существенное различие значений эффективности RET-процесса, полученных

из теоретических и экспериментальных данных, может быть объяснено тем, что для

полигликолевого спейсера коньюгата 33 в растворе преобладает скрученная

конформация, обеспечивающая эффективное сближение хромофоров в

пространстве. Для снижения эффективности переноса энергии необходимо вводить в

состав коньюгатов спейсер, имеющий более жесткую структуру в растворе.

Изучение резонансного переноса энергии в коньюгатах проводилось с

использованием ацетонитрила в качестве растворителя, однако при введении в

организм, коньюгаты могут взаимодействовать с компонентами биологических

жидкостей, поэтому оптические свойства красителя 19а, бактериохлорина 29 и

коньюгатов 32 и 33 были исследованы также в растворе бычьего сывороточного

альбумина и сыворотке крови кролика. Результаты эксперимента приведены в разд.

6. Приложение (рисунки П9‒П11 в Приложении), они демонстрируют, что перенос

энергии в коньюгатах 31 и 32 эффективно протекает и в биологических средах.
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Рисунок 17 – спектры поглощения (пунктирные линии) и флуоресценции конъюагата 34 и

красителя 16 в ацетонитриле

На рисунке 17 представлены спектры поглощения и флуоресценции коньюгата

34 и красителя 16 в ацетонитриле при возбуждении в области 420 нм. Флуоресценция

нафталимидного хромофора в составе коньюагата эффективно тушится, что указывает

на реализацию переноса энергии в системе (квантовые выходы флуоресценции для 16

и 34 составили 34.4 и 1.7%, соответственно). Кроме того коньюгат 34

продемонстрировал слабую флуоресценцию в растворе бычьего сывороточного

альбумина (см. рисунок П12 в Приложении).

3.5. Изучение эффективности генерации коньюгатами синглетного

кислорода в растворе

Квантовый выход синглетного кислорода является одним из важнейших

параметров, определяющих эффективность потенциального тераностика [182].

Наиболее простым подходом к его определению для реализации на практике

является метод химической ловушки [183]. Он основан на добавлении к раствору

фотосенсибилизатора ловушек синглетного кислорода - органических соединений,

способных мгновенно и количественно реагировать с частицами
1
O2, образуя при

этом только продукты, не мешающие спектрофотометрическому определению

концентрации неокисленной ловушки в растворе. В литературе описано множество

примеров подобных молекул [182, 183], к ним относятся изображенные на схеме 14

производные 9,10-замещенного антрацена, дифенилизобензофуран, рубрен и др.

Схема 14

Для определения квантовых выходов генерации синглетного

кислородаполученных срамках данной работы коньюгатов мы использовали

дифенилизобензофуран (DPIBF), окисление которого синглетным кислородом
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изображено на схеме 15 [184]. Кратковременное облучение фотосенсибилизатора в

максимум его поглощения приводит к образованию в растворе, содержащем

ловушку, синглетного кислорода, взаимодействие которого с DPIBF

сопровождается падением оптической плотности в области 410 нм, что связано с

окислением ловушки до неокрашенного эндопероксида (рисунок 15). Проведение

эксперимента со стандартом, для которого известен квантовый выход синглетного

кислорода, позволяет рассчитать этот параметр и для исследуемого

фотосенсибилизатора. В качестве стандарта нами был использован

тетрафенилпорфирин (TPP,1O2 (ацетон) = 0.7, рисунок 22 [185, 186]), один из

максимумов поглощения которого совпадает с пиком поглощения

бактериохлорина, расположенного в области 510-520 нм, что позволило нам

возбуждать образцы стандарта и исследуемых фотосенсибилизаторов светом

одинаковой длины волны.

Схема 15

В таблице 5 приведены спектры поглощения растворов фотосенсибилизаторов

30-32 в ацетоне, содержащих ловушку DPIBF, зарегистрированные после

кратковременного облучения кювет с интенсивно перемешиваемым раствором

светом с длиной волны 510 нм и соответствующие им графики

зависимостиоптической плотности растворов на длине волны 410 нм от времени

облучения (DИзменения в спектрах поглощения соединений 29, 33 и 34,

стандарта ТРР, а также коньюгатов 33 и 34 приведены на рисунках П14‒П15
