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На автореферат диссертации Захарко Марины Александровны

«Разработка флуорофоров на основе производных 1,8-нафталимида для
комбинированной флуоресцентной диагностики и фотодинамической терапии» на

соискание ученой степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.03 -

органическая химия и 02.00.04 - физическая химия.

Диссертационная работа Захарко Марины Александровны, посвящена
актуальной и практически важной проблеме современных органической и физической
химии: синтезу и изучению свойств, в том числе биологической активности in vitro и
in vivo, новых соединений для комбинированной и флуоресцентной диагностики

онкологических заболеваний. Фотодинамическая терапия в настоящее время является
одним из наиболее щадящих и эффективных методов лечения ряда онкологических

заболеваний.
В работе разработаны методы синтеза новых соединений-флуорофоров -

производных 4-стирил- и 4-пиразолинил-1,8-нафталимида, содержащих азидные
группы в алифатических заместителях, которые могут быть использованы для
получения конъюгатов с фотосенсибилизатором пропаргилбактериохлорином путем

диполярного циклоприсоединения. Всего было синтезировано 7 таких соединений,
для 5 из которых приготовлены конъюгаты с бактериохлорином. Получены
гибридные апконверсионные наночастицы Na YF 4, допированные ионами иттербия,
эрбия и туллия. Поверхность этих частиц модифицирована синтезированными
флуороформаи и сенсибилизаторами.

Для синтезированных конъюгатов, а также для исходных соединений для их
получения определены спектры поглощения и флуоресценции, на основе которых
сделан вывод о наличии в ряде случаев внутримолекулярного переноса энергии за
счет быстрого безызлучательного перехода. Установлено, что N-бутил-4-

стирилнафталимиды в растворителях высокой полярности при фотовозбуждении

образуют скрученные состояния с внутримолекулярным переносом заряда (TICT),
для которых возможна излучательная дезактивация. На основе полученных спектров

вычислено характеристичное время процесса перехода фотосенсибилизатора в
возбужденное состояние, позволяющее сделать предположение о направлении этого
переноса, вычислены значения константы скорости RЕТ-процесса и его
эффективность. Для оценки эффективности внутримолекулярного переноса энергии
также выполнены теоретические расчеты в том числе для конъюгатов в присутствии
кислорода. С помощью химических ловушек определены квантовые выходы
генерации синглетного кислорода синтезированными фотосенсибилизаторами.

Для исходного пропаргилбактериохлорина и трех наиболее перспективных по
флуоресцентным характеристикам конъюгатов показана удовлетворительная
фотодинамическая активность по отношению к опухолевым клеткам мышей in vitro и

in vivo, сопоставимая с характеристиками препарата, успешно прошедшего
доклинические испытания. Кроме того, один из синтезированных конъюгатов
проявляет высокую фотодинамическую активность по отношению к клеткам
аденокарциномы легких человека и не является токсичным без фотосенсибилизации.
На этом примере показано, что перенос энергии с нафталимидного флуорофора на
фотосенсибилизатор происходит и внутри клеток. Показано, что введение
флуорофора в фотосенсибилизатор снижает фотодинамическую активность
последнего, однако флуоресцентный отклик нафталимидного фрагмента,
проявляющийся в результате разрушения бактериохлорина под действием

синглетного кислорода, может быть использован для подбора оптимальных значений

мощности и дозы облучения для терапии. Для модифицированных апконверсионных

наночастиц показана возможность их применения для диагностики при инфракрасном

облучении объекта.
Полученные результаты являются новыми. Выводы диссертационной работы

являются достоверными и обоснованными. По реферату нет существенных

замечаний.
В реферате хотелось бы видеть спектр флуоресценции модифицированных

апконверсионных наночастиц при облучении светом с длиной волны 880 нм,

поскольку именно такой вариант облучения предлагается для практического
применения.

Основные результаты диссертационной работы опубликованы в 8 статьях в

рецензируемых российских и международных научных журналах, рекомендованных

ВАК. Работа апробирована на российских и международных научных конференциях.

На основании вышеизложенного можно заключить, что по своей актуальности,
новизне, объему и достигнутым результатам диссертационная работа Захарко М.А.

отвечает требованиям, установленным «Положением о присуждении ученых
степеней», утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от

24 сентября 2013 г. № 842, и является научно-квалификационной работой, в которой
на основании выполненных автором исследований с применением методик

современной физической и органической химии синтезированы и охарактеризованы

новые флуорофоры на основе нафталимида, а также вещества-тераностики, которые

могут быть использованы в фотодинамической терапии рака. Автор работы, Захарко

Марина Александровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата
химических наук по специальностям 02.00.03 - органическая химия и 02.00.04 -

физическая химия.
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